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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Postpoliomyelitický syndrom - etiologie a možnosti

RHB terapie“ pojednává o problematice tohoto onemocnění, oficiálně uznaného

za samostatnou diagnózu teprve před necelými třiceti lety. Postpoliomyelitický syndrom

se může rozvinout u jedinců, kteří v dětství nebo mládí prodělali dětskou obrnu,

poliomyelitidu, tedy infekční virové onemocnění postihující buňky předních rohů

míšních. Nástup příznaků, mezi které patří zejména svalová slabost, zvýšená únava,

bolesti svalů a kloubů a další, se obvykle projeví po období trvajícím minimálně 15 let

od primární nákazy, během kterého je zdravotní stav těchto jedinců relativně stabilní.

Práce předkládá širokou škálu patofyziologických procesů zodpovědných za etiologii

těchto tzv. pozdních následků poliomyelitidy, dále se zabývá klinickým obrazem,

diagnostikou a odrazem vzniklých obtíží v psychice postižených jedinců. Velká část je

věnována terapii postpoliomyelitického syndromu, jejíž nedílnou součástí je komplexní

rehabilitace, proto jsou zde možnosti RHB léčby podrobně popsány. Práce je

zpracována formou rešerše dostupných, převážně zahraničních zdrojů, pojednávajících

o tomto tématu.

Teoretická část práce je doplněna kazuistikou, kde je uvedena anamnéza,

vyšetření a terapie pacientky s PPS včetně fotografické dokumentace.
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Abstract

The bachelor thesis called "Postpoliomyelitis syndrome - etiology and RHB

treatment options" deals with issues of this illness, officially recognized as a separate

diagnosis until less than thirty years ago. The postpoliomyelitis syndrome can develop

in individuals who have experienced poliomyelitis, an infectious viral disease affecting

cells of the spinal anterior horns, in their childhood or youth. The main symptoms

of this syndrome are: muscle weakness, increased fatigue, muscle and joint pain. They

usually appear after a period lasting at least 15 years after primary infection, during

which the health state of these individuals is relatively stable. The thesis presents a wide

range of pathophysiological processes responsible for the etiology of these so-called late

effects of polio. It also deals with the clinical picture, diagnosis and reflects the mental

condition of the affected individuals. A large part of this thesis is addressed to therapy

of postpolio syndrome, especially rehabilitation, which is an important part

of comprehensive care of these patients. It is a literature retrieval of available, mostly

foreign sources, dealing with this topic.

Also one case report is described at the end of the theoretical part. It includes

medical history, examination and treatment of a patient with PPS, including

photographic documentation.
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Seznam použitých zkratek

ADL aktivity denního života

ATP adenosintrifosfát

CBT kognitivní behaviorální terapie

CK kreatinkináza

CNS centrální nervový systém

DK (DKK) dolní končetina (končetiny)

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG elektromyografie

F frontální rovina

FH francouzské hole

HK (HKK) horní končetina (končetiny)

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IgG imunoglobulin G

L levý/á

LD laktátdehydrogenáza

LTV léčebná tělesná výchova

MJ motorická jednotka

P pravý/á

PPS postpoliomyelitický syndrom

PV poliovirus

R rotace

RHB rehabilitace

S sagitální rovina

TENS transkutánní elektroneurostimulace

TMJ temporomandibulární kloub

TMT techniky měkkých tkání

WHO světová zdravotnická organizace

ZR zevní rotace
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ÚVOD

Poliomyelitis anterior acuta neboli dětská obrna je v povědomí většiny lidí

onemocnění patřící do minulosti. Není divu, neboť poslední epidemie proběhly

v Československu v 50. letech minulého století a díky zavedení povinného očkování zde

byla poliomyelitida zcela eradikována. Je však třeba si uvědomit, že v České republice

žije stále přibližně 15 tisíc a na celém světě 20 milionů lidí, kteří před zavedením

očkování některou z forem této nemoci prodělali a částečně nebo úplně se uzdravili.

Po mnohaletém období stabilizovaného stavu se u těchto jedinců mohou

rozvinout nové nervosvalové obtíže jako bolesti svalů a kloubů, svalová slabost, křeče,

atrofie svalů, zvýšená únava a řada dalších poruch. Tyto pozdní následky dětské obrny

byly označeny jako postpoliomyelitický syndrom, termín oficiálně uznaný v roce 1984

na mezinárodní Postpolio konferenci v USA.

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala především z důvodu,

že jsem se během praxe i ve svém okolí setkala s několika pacienty

s postpoliomyelitickým syndromem, diagnózou sice mnohdy opomíjenou, ale jak jsem

se sama přesvědčila, stále ještě ne zcela vzácnou. Pořád žijí v naší republice tisíce lidí,

u nichž hrozí riziko rozvoje pozdních obtíží po prodělané poliomyelitidě. To je, myslím,

poměrně velké množství na to, aby byla těmto pacientům věnována dostatečná

pozornost a adekvátní péče.
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1 CÍLE

Cílem mé práce je seznámení se současným pohledem na rozvoj obtíží

nazvaných postpoliomyelitický syndrom a podání uceleného přehledu o tomto

onemocnění.

I přes to, že je problematika poliomyelitidy a s ní spojeného

postpoliomyelitického syndromu řazena spíše do minulosti, chtěla bych při vyhledávání

informací čerpat poznatky z co nejnovější literatury.

Dále je mým cílem popsat současné názory na etiologii a terapii

postpoliomyelitického syndromu s důrazem na rehabilitaci.
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2 POSTPOLIOMYELITICKÝ SYNDROM

Pro pochopení názvu a etiologie postpoliomyelitického syndromu (PPS) je

vhodné nejprve se seznámit s problematikou poliomyelitidy, tedy onemocnění, které

stojí na samém počátku postižení a způsobuje nenávratné poškození organismu, z něhož

se mohou po čase rozvinout obtíže charakterizující PPS.

2.1 Poliomyelitida

Poliomyelitis anterior acuta (dětská obrna) nebo též Heineho-Medinova choroba

je akutní zánětlivé onemocnění postihující především motorické buňky předních rohů

míšních (Wurstová in Kolář, 2010).

Onemocnění bylo známé již v období starého Egypta, typicky se šířilo

v epidemiích převážně v letních měsících a cílovou skupinou byly hlavně děti.

V Evropě byla tato infekce rozšířená zejména v první polovině 20. století. Naši

republiku zasáhly poslední epidemie v padesátých letech minulého století. Díky

povinně zavedenému očkování nejdříve Salkovou vakcínou (1957) a o tři roky později

Sabinovou perorální očkovací látkou, se u nás od roku 1960 nevyskytl žádný případ

nezavlečené paralytické poliomyelitidy. Československo se tak v roce 1961 stalo první

zemí světa, kde byl přerušen proces šíření divokých poliovirů v populaci a dětská obrna

zde byla eradikována (Vaništa, 2010).

Dosud se však můžeme setkat s výskytem poliomyelitidy v šesti státech

označovaných jako endemické oblasti. Jedná se o Nigérii, Niger, Egypt, Indii, Pakistán

a Afgánistán (Howard, 2005).

2.1.1 Etiopatogeneze

Původcem infekce je poliovirus 3 typů, patřící mezi neurotropní RNA viry

ze skupiny enterovirů (Picornaviridae). Poliovirus je vylučován stolicí nemocného a šíří

se špinavýma rukama při nedostatečné hygieně, kontaminovanými potravinami nebo

vodou, případně kapénkovou nákazou. Virus se zachytí a množí na sliznicích

nosohltanu a v celém průběhu gastrointestinálního traktu. Dále osidluje lokální

lymfatické uzliny, šíří se do krevního řečiště a může napadnout i buňky centrálního

nervového systému (CNS) (Howard, 2005). Gromeier (2000) popsal způsob proniknutí
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polioviru do CNS prostřednictvím receptorů pro tento virus lokalizovaných

na nervosvalové ploténce. Odtud postupuje virus ascendentně motorickým neuronem

až do CNS, kde způsobuje částečný nebo úplný zánik nervových buněk, zejména

motoneuronů. Inkubační doba onemocnění je 1-3 týdny.

2.1.2 Klinický obraz

Onemocnění probíhá až v 90% případů asymptomaticky, ve 4-8% abortivně

s nespecifickými příznaky jako bolest v krku, horečka, nevolnost, nechutenství,

zvracení, bolest břicha apod. a 1-2% jedinců se nakazí non-paralytickou formou

projevující se jako aseptická meningitida (Havlová, Böhm, Nováková, 2006).

Typickou neuroinfekcí (paralytická forma), charakterizovanou chabou obrnou

především dolních končetin bez senzorické poruchy, onemocní jen přibližně


[…]


diskriminační symetrické, neporušeno symetrické, neporušeno

termické symetrické, neporušeno symetrické, snížené v oblasti kotníků

hluboké - polohocit symetrické, neporušeno symetrické, neporušeno

DKK rovina Aktivní pohyby Pasivní pohyby

PDK LDK PDK LDK

Kyčelní kloub S 10-0-120 10-0-15 15-0-150 15-0-150

F 45-0-30 30-0-5 45-0-30 45-0-30

R (S 90,

koleno S 90)

45-0-45 45-0-45 45-0-45 45-0-45

Kolenní kloub S 0-0-140 15-0-90 0-0-140 15-0-140

Hlezenní kloub S 10-0-40 0-0-15 20-0-50 0-0-15

Prsty S 10-0-20 0-0-0 10-0-20 10-0-20
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5.1.6 Tonus, trofika sval ů

HKK - symetrická, v normě

DKK - snížené napětí v mediální oblasti levého stehna

- hypotrofie lýtek, více vlevo

5.1.7 Taxe

– v normě

5.1.8 Diadochokinéza

HKK – v normě

DKK – nevyšetřována z důvodu oslabeného svalstva LDK

5.1.9 Pyramidové jevy

a) iritační - nepřítomny

b) zánikové – Mingazzini:

HKK – negativní

DKK – pokles LDK pro sníženou svalovou sílu

5.1.10 Reflexy

a) šlachookosticové

HKK DKK

Bicipitový Symetrické, výbavné, ale snížené

Tricipitový Symetrické, výbavné, ale snížené

Styloradiální Symetrické, výbavné, ale snížené

Flexorů prstů Symetrické, výbavné, ale snížené

Patelární Symetrické, výbavné, ale snížené

Achillovy šlachy Symetrické, nevýbavné

medioplantární Symetrické, nevýbavné

b) břišní - symetrické, výbavné, ale snížené
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5.1.11 Antropometrie

- měřena délka DKK

PDK LDK

Anatomická 92 cm 94 cm

Funkční 92 cm 93 cm

Umbilikus – malleolus medialis 102 cm 103 cm

5.3 Terapie

- senzomotorická stimulace – cvičení na airexu a úsečích

- TMT na uvolnění měkkých tkání nohou

- Vojtova reflexní lokomoce

- segmentální centrace L kolene dle Maryšky

- aktivace HSSP, DNS ve vývojové řadě

5.4 Závěr

Pacientka trpí zvýšenou únavností, bolestmi svalů, kloubů horních i dolních

končetin a svalovou slabostí. Tyto obtíže jsou popisovány Halsteadem (1991) jako

4 základní symptomy vyskytující se u pacientů s PPS.

Z dalších uváděných symptomů jsou u vyšetřované pacientky patrny atrofie

svalů v oblasti bérců (Tiffreau et al., 2010), zvýšená citlivost na chlad (Gonzales et al.,

2010) a svalové křeče (Farbu, 2010). Nebyly zaznamenány bulbární příznaky, otoky

DKK nebo poruchy nálad popisované dalšími autory jako méně časté symptomy u PPS.

Během třítýdenní hospitalizace na lůžkovém oddělení kliniky rehabilitace

FN Motol pacientka každý den absolvovala řadu procedur, mezi které patřily masáže,

cvičení v bazéně, skupinové cvičení a dvakrát denně individuální LTV. Subjektivně

se pacientka cítila nejlépe po terapii Vojtovou metodou, po které udávala příjemný pocit

únavy svalů, které sama nedokázala vědomě zaktivovat.
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ZÁVĚRY

V této rešeršní práci jsem shrnula základní poznatky o postpoliomyelitickém

syndromu, onemocnění ohrožujícím dnes již pouze starší jedince, kteří v dětství

prodělali dětskou obrnu. Z dostupné české, ale především zahraniční literatury, jsem

vybrala nejdůležitější informace a vytvořila ucelený přehled problematiky tohoto

syndromu.

Ačkoli se PPS zdá být relativně „starým“ problémem, není o literaturu

z posledních let nouze. Čerpala jsem ovšem i z literatury staršího data vydání, protože

některé údaje vysvětlující vznik PPS a popisující jeho klinický obraz byly popsány

už v 80. a 90. letech minulého století. Od té doby se tyto poznatky nezměnily a autoři

novějších studií tyto původní publikace mnohdy citují.

Získané vědomosti z oblasti etiopatogeneze a terapie PPS se neustále prohlubují,

avšak stále ještě nebyly objasněny všechny otázky související se vznikem a léčbou

tohoto onemocnění. PPS byl označen jako idiopatické onemocnění, neboť nově

vznikající únava a neuromuskulární symptomy nemají dosud přesné vysvětlení. Existuje

mnoho teorií různých patofyziologických mechanismů, které se snaží vysvětlit příčinu

vzniku PPS. Nejvíce sporná je asi otázka perzistence a následné reaktivace polioviru

v původně infikovaném organismu, jako jednoho z faktorů ovlivňujících rozvoj

pozdních následků poliomyelitidy. Tomuto tématu jsem se podrobněji věnovala

v diskusi. Ani cílená kauzální terapie není v současné době známá. Za nejvhodnější

léčbu těchto pacientů považuje většina autorů komplexní rehabilitaci, které jsem proto

v práci věnovala rozsáhlou kapitolu.

Z uvedených informací je patrné, že ačkoli pacientů s PPS ve vyspělých státech

již přibývat nebude, spíše naopak, stále se ještě s těmito jedinci můžeme v praxi setkat.

Tato problematika není tedy jen otázkou minulosti, ale i v současné době vznikají nové

studie s cílem objasnit dosud nejednoznačné údaje o výše zmíněném onemocnění.

Závěrem bych proto chtěla zdůraznit, že by nebylo správné tento syndrom považovat

za vzácný a v diferenciálně – diagnostické rozvaze ho zcela opomíjet.
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