POSUDEK KONZULTANTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Alena Mejsnarová
Název práce: Postpoliomyelitický syndrom – etiologie a možnosti RHB terapie
Rok obhajoby: 2011
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Júlia Demeková

Popis práce

Autorka předkládá práci, která se věnuje málo frekventovanému tématu problematiky postpoliomyelitického syndromu se zaměřením na objasnění jeho etiologie a možností rehabilitačního ovlivnění. Téma práce je vhodně zvoleno pro jeho stálou aktuálnost.

Cílem práce je rešeršní shrnutí problematiky, práce je tedy teoretická, popsaná na 43 stranách, 6 stran zahrnuje referenční seznam. Práce zahrnuje taky kasuistiku pacientky s PPS.

Stavba práce

Hlavní část práce je rozdělená do 2 kapitol, členěná je do oddílů a pododdílů přehledně.

V kapitole Postpoliomyelitický syndrom autorka podává informace o poliomyelitidě, jako hlavním etiologickým faktoru vzniku PPS, taky pak rešerší získané informace o rizikových faktorech. Dále popisuje nejčastější symptomy a diagnostické možnosti v rámci PPS.

V pododdílu 2.6 se autorka vhodně věnuje diferenciální diagnostice jednotlivých hlavních příznaků PPS z pohledu zahraničních autorů. Taky nezapomíná na psychologický dopad na jedince postižené tímto onemocněním.

Další teoretická kapitola je věnována možnostem terapie PPS. Nejvýznamnější část je věnována terapii rehabilitační, kde autorka v pododdílech 3.2.1.1 a 3.2.1.2 informuje o nových pohledech na silový a vytrvalostní trénink u pacientů.

Po teoretické části je v práci přiložena kapitola obsahující kasuistiku, týkající se řešené problematiky s návrhem terapie. Vyzvedla bych přehledné zpracování vyšetření pacientky, méně obsáhlý je však pododdíl navrhnuté terapie, což je slabou stránkou této práce.

Citace a práce s literaturou

Jelikož se autorka pokouší analyzovat poznatky zejména zahraničních autorů věnujících se řešené problematice, čerpá hlavně ze světových periodik a pracuje i s odbornými neperiodiky.

V předložené práci autorka nepoužila přímou citaci ani parafráze, a když se tak stalo, není toto adekvátně označeno. V referenčním seznamu se nepíše rodné jméno autora, což je v předložené práci použito ve všech citacích (viz doporučení ČSN ISO 690 *Dokumentace - Bibliografická citace*).

Počet citované literatury je výrazně vyšší k tomuto druhu práce, což hodnotím kladně, ze 49 citací je jenom 5 domácích. Odkazy v textu jsou správně označené.

Formální náležitosti

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Zvládá práci s textem, citování. Užití zkratky jsou předem vysvětlené v seznamu zkratek. Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Grafická stránka práce je na úrovni, členění práce je přehledné a uspořádané, neshledala jsem žádné výrazné stylistické nedostatky.

Využitelnost

Práce poskytuje rešeršní přehled o zvolené problematice, opírá se o práce zejména zahraničních autorů a umožňuje čitateli získat specifické informace s možností zamyšlení se nad novými poznatky. Poukazuje, na co se citovaní autoři zaměřují v proběhlých výzkumech. Práce skýtá možnosti k využití poznatků v budoucí práci autorky i čtenáře s pacienty s popisovanou problematikou se zaměřením k snížení jejich hlavních symptomů.

Stupeň splnění cíle práce

Autorka si vytyčila jako cíl této práce obeznámení čtenáře o nejnovějších pohledech a výzkumech týkajících se etiologie, symptomů i terapii PPS. Práce tyto informace obsahuje. Cíl práce se tedy autorce podařilo splnit.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Co by autorka navrhla jako terapii pro pacientku v kasuistice vzhledem k získaným informacím ve svoji bakalářské práci?
2. Co autorka subjektivně vnímá jako nejvýraznější problém u pacientů s PPS?
3. Jak by autorka implikovala získané poznatky do práce fyzioterapeutů?

Závěr

Práci hodnotím jako velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Datum 8.5.2011

Mgr. Júlia Demeková
Vedoucí bakalářské práce